ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

~ REQUERIMENTO Número202/x ( 4 ,a) AC Publique-se

D PERGUNTA Número Ix (

o Secretário da Mesa

Assunto: Processode requalificaçãodo antigoquarteldos Bombeirosda Moita
paranovasinstalaçõespostodaGNR(GuardaNacionalRepublicana)

Destinatário:Sr. MinistrodaAdministraçãoInterna

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

As questõesde SegurançaInternatêmsido,naturalmente,umadasgrandespreocupaçõesdeste
governoe diversasmedidasjá foramtomadas,no sentidode garantira seguridadee restabelecera
tranquilidade,a confiançae o bem-estardaspopulações.

Durantea cerimóniade inauguraçãodo novoquarteldosBombeirosda Moita,Distritode Setúbal,o
SenhorMinistroda tutelaanunciouque as antigasinstalaçõesdo quarteldos Bombeiros,apósos
procedimentosinerentese a reestruturaçãonecessária,passariama sero novopostodaGNRda Moita,
anúncioquemuitoregozijouospresentesnoeventoetodososmunícipesdoConcelho.

Acercadetodoesteprocesso,requeiroa V.aExa.,SenhorMinistrodaAdministraçãoInterna,sedigne
informar-medopontodasituação.

Paláciode SãoBento,21 de Maiode 2009